Interdictum.

AIT prætor : *Utī eas cædes, quibus de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis, quo minùs ita possideatis, vim fieri veto. De cloacis hoc interdictum non dabo : neque pluris quàm quanti res erit ; intra annum quo primum experiundi, potestas fuerit, agere permittam.*

Summa,

§. 1. Hoc interdictum de soli possessore scriptum est, quem poliorem prætor in soli possessione habebat : et est prohibitorium ad retinendam possessionem.

Et ratio interdicti. Quibus casibus locum habet.

§. 2. Hujus autem interdicti proponendi causa hæc fuit, quod separata esse debet possessio à proprietate. Fieri etenim potest, ut alter possessor sit, dominus non sit : alter dominus quidem sit, possessor verò non sit : fieri potest, ut et possessor idem et dominus sit.

§. 3. Inter litigatores ergo quotiens est proprietatis controversia, aut convenit inter litigatores uter possessor sit, uter petitor, aut non convenit. Si convenit, absolutum est : ille possessoris commodo, quem convenit possidere, ille petitoris onere fungetur. Sed si inter ipsos contendatur uter possideat, quia alteruter se magis possidere adfirmat : tunc si res soli sit in cujus possessione contenditur, ad hoc interdictum remittentur.

De possessione acquirenda, vel restituenda : col-

§. 4. Est igitur hoc interdictum quod vulgò *uti possidetis* appellatur, retinendæ possessionis : nam hujus rei causa reddi-

LE préteur s'exprime ainsi : « Je défends qu'on vous fasse violence à l'effet de vous empêcher de rester en possession des maisons dont il s'agit de la même manière dont vous les possédiez avant, pourvu que vous n'ayez pas pris l'un sur l'autre une possession violente, clandestine ou précaire. Cet interdit n'aura pas lieu pour les égouts ; il ne s'étendra pas au-delà des intérêts de la partie ; je permettrai d'agir dans l'an, à compter du jour où on aura pu intenter l'action. »

1. Cet interdit est conçu en faveur du possesseur d'un immeuble, que le préteur préfère pour la possession de cet immeuble. Il est prohibitif, et a pour but de maintenir quelqu'un dans sa possession.

2. La raison qui a fait établir cet interdit, est que les instances en matière de possession doivent être distinguées des instances en matière de propriété. Car il se peut faire qu'une des parties soit en possession et ne soit pas propriétaire, ou qu'une des parties soit propriétaire et ne soit pas en possession, ou enfin que la même personne soit en possession et propriétaire.

3. Ainsi toutes les fois qu'il s'élève entre des plaideurs une contestation sur la propriété, ou ils conviennent entre eux que l'un d'eux est possesseur et l'autre demandeur, ou ils n'en conviennent pas. S'ils en conviennent l'affaire est finie à cet égard : l'un d'eux qu'on convient être en possession jouira de l'avantage du possesseur, l'autre sera soumis aux charges qui regardent le demandeur. Mais s'ils sont en contestation entre eux pour savoir qui des deux possède, parce que chacun d'eux prétend être plus en possession que l'autre, alors si la chose litigieuse est un immeuble, on les renvoie à l'interdit dont nous traitons ici.